Capitulum VIII: Quod omnes cives et maxime reges et principes debent suis coniugibus indivisibiliter adherere¹

Probant autem philosophi, quod decet coniugia indivisibilia esse. Ad quod ostendendum adducere possumus duas vias, quas philosophi tetigerunt. Prima via sumitur ex parte fidei, vel ex parte amicitiae naturalis, que debet esse inter virum et uxorem, secunda vero ex parte prolis. [fol. CXLIV^r]

Prima via sic patet: Nam, cum nunquam aliquis fideliter amicitur alicui, si ab amicitia eius discedit², si inter virum et uxorem debitam fidem vel fidelem amicitiam salvare volumus, ne sit ibi violatio fidei, oportet virum indivisibiliter sue adherere uxori et e converso. Cum enim inter virum et uxorem sit amicitia naturalis, ut probatur octavo *Ethicorum*, cum non sit naturalis amicitia inter aliquos, nisi observentur³ sibi debitam fidem, ad hoc, quod coniugium sit secundum naturam, et ad hoc, quod inter uxorem et virum sit amicitia naturalis, oportet, quod sibi invicem servant fidem, ita quod ab invicem non discedant. Hanc autem rationem videtur tangere Valerius Maximus in *Libro de factis memorabilibus*, capitulo *De institutis antiquis*, ubi ait, quod⁴ repudium inter uxorem et virum a tempore, quod urbs Romana fuit condita, usque⁵ ad centesimum⁶ et quinquagesimum⁷ annum nullum intercessit. Primus autem, qui dimisit uxorem sterilitatis causa, fuit Spurius Carbilus⁸, qui quamquam tolerabili ratione motus videretur, reprehensione tamen non caruit, quia cuncti arbitrabantur cupidi[fol. 228^{rb}]tatem liberorum coniugali fidei non debere preponi. Fides ergo secundum Valerium Maximum, quam observare⁹ debet vir uxori et e converso, videtur esse una causa, propter quam [p. 242] coniugium manere debet indivisibile et inrepudiatum. Decet ergo omnes cives¹⁰ coniungi suis uxoribus indivisibiliter absque repudatione, tanto tamen¹¹ magis hoc decet reges et principes, quanto magis in eis relucere debet fidelitas et cetera bonitates¹².

¹ *Textvorlage*: Capitulum VI: Quod in domo perfecta oportet esse tres communitates, quatuor genera personarum et tria regimina et quod oportet humano [sic!] dividere in [sic!] tres partes. (*Tatsächlich [fehlerhafter] Titel von Kapitel VI. Siehe oben.*) Emendiert nach dem Druck Rom 1607

² *Druck Rom 1607*: discedat

³ *Druck Rom 1607*: observent

⁴ quod *fehlt im Druck Rom 1607*

⁵ usque *fehlt im Druck Rom 1607*

⁶ *Druck Rom 1607*: vigesimum

⁷ *Druck Rom 1607*: quingentesimum

⁸ *Druck Rom 1607*: Carvilius

⁹ *Druck Rom 1607*: observari